From:
To: Consulta Publica ERSE
Subject: Consulta Pública 122 - Condições Gerais para acesso à Rede com Restrições por parte de produtores e

armazenamento autónomo R-Tecnicos/2024/3770
Date: 21 de agosto de 2024 15:58:53
Attachments: image001.png

image002.png
image003.png
image004.png
image005.png
image006.gif

Exmos. Senhores,

A SU ELETRICIDADE, S.A. (“SU ELETRICIDADE”), foi notificada, por correio eletrónico, em 25 de junho
de 2024, para participar na Consulta Pública N.º 122 referente às Condições Gerais do Acordo de
Acesso com Restrições para as instalações de produção ou de armazenamento autónomo.

A proposta de Condições Gerais, submetida a consulta nos termos do artigo 10.º do Regulamento de
Acesso às Redes e Interligações (RARI), pretende estabelecer o quadro de princípios gerais aplicáveis
ao acesso à rede com restrições para as instalações de produção ou de armazenamento autónomo,
definindo responsabilidades, requisitos técnicos, direitos e obrigações dos titulares das referidas
instalações e dos operadores das redes, cumprindo o previsto no Decreto-Lei n.º 15/2022, de 14 de
janeiro.

Estando em causa um acordo a celebrar entre o titular da instalação e o operador da rede, sem
implicações conhecidas na atividade de comercialização ou agregação de último recurso, a SU
ELETRICIDADE entende não ser relevante um seu contributo sobre esta matéria, pelo que agradece a
oportunidade de se pronunciar nesta consulta e permanece ao dispor para os esclarecimentos tidos
por conveniente.

Com os melhores cumprimentos,

Compliance, Risk and Business Continuity

SU ELETRICIDADE
R. D. Luís I, 12
Lisboa Portugal

Please reply during your own working hours and consider the environment before printing.

De: ERSE - Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos <noreply@erse.pt>
Enviada: 25 de junho de 2024 19:26
Para: RITA FERREIRA <RITA.FERREIRA@sueletricidade.pt>
Assunto: ERSE coloca em consulta pública Condições Gerais para acesso à Rede com Restrições por
parte de produtores e armazenamento autónomo

ATENÇÃO: esta mensagem foi enviada por um remetente externo. Não clique nem abra nenhum link ou anexo, exceto se
reconhecer o remetente e o considerar de confiança.

mailto:RITA.FERREIRA@sueletricidade.pt
mailto:consultapublica@erse.pt

1|sU
ELETRICIDADE

COMUNICADOS

View this email in your browser

ERSE coloca em consulta pública Condições Gerais para acesso à Rede com
Restrições por parte de produtores e armazenamento autónomo

A ERSE - Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos coloca, hoje, em consulta
pública as Condições Gerais do Acordo de Acesso com Restrições para as instalações de
produção ou de armazenamento autónomo, numa altura em que há um aumento
acentuado de pedidos de ligação à rede.

Com base nos resultados da consulta pública, a ERSE aprovará as Condições Gerais do
Acordo de Acesso com Restrições para as instalações de produção ou de
armazenamento autónomo.

Solicitam-se comentários de todos os interessados até 6 de setembro de 2024.

Aceda ao Comunicado

Aceda à Consulta Pública

Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos
Rua D. Cristovão da Gama, nº1, 3º

1400-113 Lisboa
Portugal

O nosso endereço de mail é:
erse@erse.pt

Está a receber este e-mail porque se inscreveu na Lista de Divulgação ERSE.

Pode editar preferências ou anular a subscrição.

Copyright © 2022 ERSE, All rights reserved.

https://mailchi.mp/erse/erse-coloca-em-consulta-pblica-condies-gerais-para-acesso-rede-com-restries-por-parte-de-produtores-e-armazenamento-autnomo?e=48b1baabdb
https://erse.us1.list-manage.com/track/click?u=8d33503eb16b30978d0c1fe3a&id=1db98e5251&e=48b1baabdb
https://erse.us1.list-manage.com/track/click?u=8d33503eb16b30978d0c1fe3a&id=3709c69eb1&e=48b1baabdb
https://erse.us1.list-manage.com/track/click?u=8d33503eb16b30978d0c1fe3a&id=ee18d2e39a&e=48b1baabdb
https://erse.us1.list-manage.com/track/click?u=8d33503eb16b30978d0c1fe3a&id=326113eba4&e=48b1baabdb
https://erse.us1.list-manage.com/track/click?u=8d33503eb16b30978d0c1fe3a&id=2e846ee610&e=48b1baabdb
mailto:erse@erse.pt
https://erse.us1.list-manage.com/track/click?u=8d33503eb16b30978d0c1fe3a&id=a82b13403e&e=48b1baabdb
https://erse.us1.list-manage.com/track/click?u=8d33503eb16b30978d0c1fe3a&id=b9c331bc96&e=48b1baabdb

This email was sent to rita.ferreira@sueletricidade.pt
why did I get this?    unsubscribe from this list    update subscription preferences

ERSE · Rua D. Cristovão da Gama, nº1, 3º · Lisboa 1400-113 · Portugal

CONFIDENTIALITY NOTICE:
This message and the attached files may contain confidential and/or privileged information, which should not be disclosed,
copied, saved or distributed, under the terms of current legislation.
If you have received this message in error, we ask that you do not disclose or use this information. Please notify the sender of

this error, by email, and delete this message from your device.

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE:
Esta mensagem e os ficheiros em anexo podem conter informação confidencial e/ou privilegiada, que não deverá ser
divulgada, copiada, gravada ou distribuída, nos termos da lei vigente.
Se recebeu esta mensagem por engano, pedimos que não divulgue nem faça uso desta informação. Agradecemos que avise o
remetente da mesma, por correio eletrónico, e apague este e-mail do seu sistema.

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD:
Este mensaje y los archivos adjuntos pueden contener información confidencial y/o privilegiada, que no deberá ser divulgada,
copiada, guardada o distribuida de acuerdo al cumplimiento de la ley vigente.
Si ha recibido este mensaje por error, le pedimos que no divulgue o haga uso de esta información. Le agradecemos que
notifique el error al remitente enviándole un correo electrónico y elimine este email de su dispositivo.

mailto:rita.ferreira@sueletricidade.pt
https://erse.us1.list-manage.com/about?u=8d33503eb16b30978d0c1fe3a&id=19f1131ec1&e=48b1baabdb&c=21432415d6
https://erse.us1.list-manage.com/unsubscribe?u=8d33503eb16b30978d0c1fe3a&id=19f1131ec1&t=b&e=48b1baabdb&c=21432415d6
https://erse.us1.list-manage.com/profile?u=8d33503eb16b30978d0c1fe3a&id=19f1131ec1&e=48b1baabdb&c=21432415d6